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T. JASTRZĘBSKI

STUDIES ON THE CONTAMINATION OF
THE CONTENT OF SYRINGES AT THE

CHANGE OF NEEDLES
Summary

Laboratory examinationes proved, that at the remo-
val of a needle from a syringe ,,Record", contamina-
ted with bacteria, they are sucked in 30 per cent of

cases into the cone of the syringe and may be after the
insertion of a new, sterilized needle a cause of infec-
tion. The author describes his own method partly
preventing the invasion of microorganisms into the
syringe. According to the method small openings
should be made (drilled) in the cone of the syringe
and in the inserting paft of the needle. This method
diminishes but does not remove the danger of bacte-
rial contamination of the fluid present in the syringe.
The author recommends especially in cases, when
injections are made in studs of stallions suspected of
equine infectious anaemia, the use of a separate
needle and a separate syringe for every individual,

MARIAN KUPROWSKI

W ubiegłym roku zwlócił się do naszej Ka-
tedry prof. dr Jan Marchlewski, kierownik Ka-
tedry Anatomii Zwierząt Domowych W.S.R,
w Krakowie, z prośbą o przeprowadzenie sekcji
padłych dzikich ptaków kurowatych, hodowa-
nych w warunkach sztucznych, celem stwierdze-
nta przyczyny padnięć. Frof. dr J, Marchlewski
od 25 lat zajmuje się sztuczną hodowlą dzikich
ptaków, m. i. głuszczów (Tetrao urogallus Linn).
Próby te udawały się bardzo rzadko. Dotychczas
udało się wyhodować zaledwie kilka sztuk.
Prof. Dr J. Marchlewski zaobserwował w hodo-
wli swej trzy wyraźne okresy wzmożonej śmier-
telności. Pierwszy występuje u piskląt kilku-
dniowych (do 10 dni); we wszystkich plzypad-
kach z tego okresu, sekcjonorvanych w Ka-
tedrze Anatomii Zw. Dom., makroskopowo dał
się zaobserwować twardy ,,czop" w jednym lub
obydwu jelitach ślepych. Następny okres śmier-
telności występuje po upływie mniej więcej B
tygodni; sekcja wykazuje zmliarry w jelitach
ślepych w postaci zrostów ich pętli, owrzodzeń
w błonie śluzorvej i twardych mas kałowych.
Taki sam obraz obserwuje się w ostatnim -trzecim -- okresie śmiertelności, który obejmuje
zazwyczaj resztę pozostałego przy Życiu pogło-
wia,a dotyczy ptaków około 3 miesięcznych. Te
obrazy sekcyjne nasuwały podejrzenie tEphlo-
hepatl,tis (blackhead). Niekiedy jednak u doras-
tających osobników t. j. około 3 miesięcznych
jub nieq,iele młodszych obserwowano nieco od-
mienny obraz sekcyjny, mianowicie przekrwie-
nie dwunastnicy i drobne owrzodzenia w całym
jelicie cienkim, co określano terminem używa-
nym w literaturze hodowli ptaków łownych
jako enterl.tżs żnIecti,oso lub enterżtźs ulcerosu.
Zdatzało się też, że pisklęta kilkudniowe lub
kilkutygodniowe padały bez wyraźnych zrr:ian
anatomicznych i dlatego ptzyczyna ich śmierci
pozostawała niewyjaśniona. Z tych samych po-
wodów nie została poznana ptzyczyna padnię-
cia dwuletniego koguta głuszca, jedynego do-

rosłego samca, którego udało się wychować
w sztucznych warunkach.

Do sekcji otrzymaliśmy 2 pisklęta ośmiodnio-
w€, a w ttzy miesiące później 92-dniowego
koguta. Zwłoki ptaków były dostatczane przez
posłańcółv, by skrócić do minimum czas między
padnięciem ptaka a sekcją. Pisklęta chorowały
krótko, kilkanaście godzin, wśród objawów oso-
wienia, zupełnego braku apetytu, wodnistych
odchodów, bardzo przyśpieszonego oddechu
prz.echodzącego w dyszenie, częstego ziewania,
opuszczenia skrzydeł. Pisklęta trzymane były
w specjalnie urządzonej wychowalni elektrycz-
nej.

Badaniem sekcyjnym stwierdzono u obu
piskląt: Stężenie pośmiertne zwłok słabo wy-
kształcone. Powłoki zewnętrzne zlr-ian ni,e wy-
kazują. Rogówki zrr,lętniałe pośmiertnie, spoj ów-
bi blade. Mięśnie szkieletowe blade, Krew
półpłynna, skąpa. Jama dzioba, przełyk, wól,
krtań i tchawica - blade, bez dostrzegalnych
zmian. W wolu stwierdza się piasek, ścięte biał-
ko pokrajane w drobną kostkę oraz poczwarki
mrówcze (umyślnie pisklętom podawane). Płuca
ciemnoróżowe, powietrzne w całości, Serce wie1-
kości i kształtów odpowiednich. Wątroba blada,
żółtobrunatna, krucha. Śledziona drobna, wiel-
kości ziarna gryki, blada. żołądek gruczołowy
pusty, blady. W mielcu obecne ziarna piasku,
Błona śluzowa jelit cienkich nieznacznie rozpul-
chniona i pokryta zwiększoną ilością śluzu. Je-
Iita ślepe u jednego pisklęcia makroskopowo
nie zmienione, o prawidłowym świetle i normal-
nej konsystencji i wyglądzie tr,eści kałowej.
U drugiego znacznie tozszetzone, wypełnione
zbitymi, żółtawymi masami kałowymi, przy
czym ściany makroskopowo zmian nie wykazują.
Gruczoły płciowe rr^lęskie (oba pisklęta były
samcami) i nerki nie zmienione.

Do badania histopatologicznego pobrano ma-
teriał tylko z jednego pisklęcia, a mianowicie
wycinki płuc, wątroblr, jelita ślepego oraz śle-

C moniliazie u głuszcow i o entero-hepatitis
Z Kaiedry Anatonlii Patologicznej Wydz. \\,let- \\lSR we \\roclawlu

KieIownik: Prof. dr ALEKSANDER ZAKRZE\I'SKI
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dzionę. Sporządzone skrawki zabarwiono hema-
toksyliną i eozyną oraz metodą Gram-Weigerta,
W wątrobie stwierdza się podraznienie układu
histiocytarnego w postaci napęcznienia i rozple-
mu jego kornórek. Komórki beieczkowe wątro-
by żIe się barwią, wykazują zwyrodnienie wod-
niczkou,e. W żyłach międzyzrazikowych i naczy-
niach włosowatych stwierdza się bardzo liczne,
owalne twory konrórkor,ve, rvielkości jądra
krrvinki czerwonej, wypełniające szczelnie na-
czynia krrłrionośne. Komórki te nie posiadają
obrąbka plazmatycznego, W obu metodach bar-
r.vienia barwią się na kolor granal6qzy, niekiedy
nierówno, silniej na biegunach srvoich. Obok
tych kornórek stwierdza się bardzo nieliczne
ciałka czerwone krwi oraz nitki włóknike. po-
dobne komórki rvypełniają szczelnie droJone na-
czynia krwionośne płuc, zwłaszcza podopłucno-
we; znajdują się rórvnież ił, świetle piszczałek
płucnycir, Większe naczynia krwionośne płuc tę-
tniczki rvypełnione są krwią. Nie brak tych ko-
rr5rek i w zatokach śledziony oraz \ĄI szczelinach
limfatycznych i drobnych naczyniach krwionoś-
nych ściany jelita ślepego. Nabłonek jelitowy
ui,ega pośmiertnej atrtolizie i złuszczeniu. Opisa-
ne komórki odpowiadają morfologicznie komór-
kom grzyba IVIonźL1,o, albżcclns.

Badanie parazytologiczne jelita ślepego, prze-
prowadzone w Katedrze Parazytologii i Chorób
Inwazyjnych, nie wykazało obecności pasoży-
tórv. Bacianie bakteriologiczne narządów we-
wnętrznych (Katedra Mikrobiologii Wydz. Wet.
V/SR) strvierdziło obecność Bact. Proteus
i E, Coli.

Z drugiego pisklęcia nie pobierano materiału
do dalszych badań dodatkowych.

Kogut chorował 3 dni. Początkowo obserwo-
wano lozwolnienie, przy czyrr' kał był śluzowaty,
biały, przechodzący następnie w kolor jasnozie-
lony. \Ąrkrótce do biegunki dołączył się częścio-
wy niedorł,ład kończyn tylnych i szyr oraz krę-
gosłupa ogonowego, Towarzyszyło t,emu osowie-
nie, nastroszenie upierzenia, brak apetytu, Ptak
ten dostawał od wczesnej młodości w wodzie do
picia 0,0150lo roztwót leku pod naz. ,,Enheptin",
który ma zapobiegać tgphlo-hepatżtżs. W dniach
choroby kogut otrzymał 0,5 g sulfametazyny,
7 pastylek preperatu ,,Multivit" oraz 456 tys.
j. m. penicyliny dornięśniowo. Zwłoki koguta
przetrzymane były przez półtorej doby w iodo-
łvni, ponie,uvaż nie mogły być natychmiast prze-
słane do Wrocławia. Sekcyjnie stwierdzono

w całości. erdziowy
a rozkroju . Mięsień
, jędrny. wielkości

odpowiedn unatnoczer
ukrwiona, obrzękła.
większona nie, blada,
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fiołl<owa, na rozkroju drobnoziarnista; przerosły
miąższ układa się w białawe guzki, wielkości
łebka szpilki. Nerki blade, rozmiękające. Jądra
makroskopowo zmian nie okazują. Zołądek gru-
czołowy i mięsisty nie zn:ieniony. Błona śluzo-
wa dwunastnicy i początkowego odcinka jelita
czczego nieco obrzękła; objaw ten niknie w je-
licie biodrowym. Jelita ślepe wypełnione są gę-
stym, ciągiiwym, smolistym, czarnym kałem.
Błona śluzowa zmian nie okazuje. Jeliio grube
i kloaka bez zrnl,an, biade.

Badaniu histopatologicznemu poddano wycin-
ki wątroby, śledziony, płuc, nerek i jeiit ślepych.
Miąższ wątroby okazuje cechy zwyrodnienia
miązszowego. W żyłach miądzyztazikowych,
a przede wszystkim w drobnych naczyniach wło-
sowatych pod torebką natządu, stwierdza się
!:ardzo liczne twory komórkowe, owalne, odpo-
wiaciające kcmórkom gtzyba Monilia (Mgcoto-
rula, Ożdiunz) albicans. Komórki miejscowego
układu histiocytarnego wykazują podrażnienie
w postaci napęcznienia ich orazlicznych podzia-
łów kariokinetycznych.

F'ot. ], .= Wątroba kogula. PoW, ok.500X. Hematoksy]jna i eozr,-
na. 1. Naczynia włoso\Yate podtorebkorve WJ,I}einione komórkallli
gIZr,ba.2, Większe naczJ,nje krwionośnc z krwinkanri 3 Be!ecz-

ki wą trobowe, .l. komórki tlkładil llistiocytarnego.

W obrazie mikroskopowym śledziony dominu-
je rozplem komórek siateczki, w którym niknie
utkanie lirnfadenoidalne. W pobliżu tętnic środ-
kolvych pojawiają się złogi bezpostaciowych mas
szklistych. W zatokach śledziony, najobficiej
pod torebką, znajdują się liczne komórki grzyba.
Utkanie dlobnowidorve płuc nie wykazuje od-
chyień od normy. Większe rraczynia krwionośne
wypełnione są jądrzastyrr:,i krwinkami czerwo-
rrymi, drobne zaś włosowate, podopłucnowe wy-
łącznie komórkami gtzyba,

Podobny obraz przedstawiają naczynia krwio-
nośne rv nerkach, z tym, że Ieżące pod powierz-
chnią narządu naczynia włosowate - również
obficie ,uvypełnione kamórkami drożdżaka -są znacznie poszerzone i wypuklają sobą pół-
kolisto torebkę włóknistą narządu.

Wycinek jelita ślepego okbzuje nie zmienioną
ścianę, pozbawioną nabłonka na skutek pośmier-
tnej maceracji. Badanie bakteriologic,zne przy
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Fot. 2, - Nerka koguta. Pov, ok.
1. Rozszerzone traczynie włosowate
rz.rdu. 2 Ktębuszek Malpighjego.

}ików.

500X. Hematoksyliua i eozyua.
unoszące kopulasto torebkę na-

3. Zwyrodniały nablonek kauą-

pomocy metod hodowlanych wykazało obecnoŚĆ
w płucu i wątrobie gtzybów z gTupy Ożdlum.
Badanie parazytologiczne stwierdzlło w kale po-
jedyńcze oocysty Eżmerźa sp,, Badanie wiruso-
logiczne, przeprowacizoTle z Zakładzie Chorób
Drobiu PIW we Wrocławiu, nie wyosobniło
z wątroby drogą szczepienia zarodków kurzych
oraz hemaglutynac j i zar azków przesączalnych.

Otrzymana hodowla grzyba była potwierdze-
niem wyników badań histopatologicznych.

Mieliśmy okazję przekonać się o wielkiej
zywotności grzyba. Mianowicie prz,echowywaliś-
my hodowle gtzyba z naszych poprzednich ba-
dań nad zakażnym zapaleniem jeiit ślepych
i wątroby indyków oraz plzypadku pleśniawki
u indyczątka. Grzyb hodowaliśmy na skośnym
agatze Sabouraud'a w probówkach zaparafino-
wanych. N,Iateriał ten, pobrany z przypadków
chorobowych w lec,ie 1950 r,, prz,esiewaliśrny raz
jedęlr wiosną 1951 r.. Przesiewy grzyba, również
w zapatafinowanych probówkach, przechowy-
waliśmy nieruszane przez 4 lata, w większoś-
ci tego okresu czasu w lodówce o temp. plus
4"C; przez kilka miesięcy roku 1951 i 1955 ho-
dowle gtzyba trzymane były w temperaturze
pokojowej. Dokonany przesiew latem 1955 roku
dał obfity prawidłowy wzrost kolonii grzyba,

Przytoczone powyzej obserłvacje makro- i mi-
kroskopowe jak i nasze poprzednie, dotyczące
typowych sekcyjrrie przypadków typhlo-hepa-
ćżtżs indyków i pleśniawki indycząt, pozwalają
na rozszerzenie wniosku W e tzl a i E n i g k a
(1939) dowodzących, że blackhead i soor są to
dwie rózne postacie jednej i tej san-,ej choroby.
Pod pojęcie moniliazy (toruiozy czy mykotoru-
lozy, oidiomykozy) zaliczyć należy pleśniawkę
(soor), zakaźne zapalenie jelit ślepych i wątroby
(entero-uel typhlo-h,epatl.tzs znJectżosa, black-
head) i inne przypadki 

- 
jak wyżej opisane -ostro przebiegającej septicemii grzybiczej

z mniej lub bardziej wyrażonymi objawami ana-
tomicznymi (obrzęk śledziony, zwyrodnienie na-
rząd6w rr_iązszowych, nieżyt jelit cienkich).

W epizoocjadn zakaźnego zapalenia jelit śIe-
pych i wątroby (blackhead) bardzo często młode
indyki chorują ostro (Durant, 1930; Bis-
b o c c i, 1938), niekiedy zaś nawet padają nagle
bez żadnych objawów chorobowych (Starr,
1930), Sekcyjnie zaś w takich przypadkach ostro
przebiegających stwierdza się zapalenie nieży-
towe złuszczające woia, żołądka, jeiita cienkiego
i jelit ślepych (Bisbocci, 1938). U ptaków
starszych przebieg choroby jest zazwyezaj pod-
ostry albo chroniczny i dlatego jeśt czas na wy-
tworzenie się charakterystycznych zmian w je-
]itach ślepych i wątrobie. Bisbocci doszedł
do przekon ania, że przy czyną dużej śmiertelnoś-
ci młodych indyków w Piemoncie, padających
z sekcyjnymli objawami nieżytu przewodu po-
karmo,tvego jest ostro przebiegająca postać en-
tero-hepatżtżs infectioso, Czynnikiem etiologicz-
nym tego schorzenia jest zdaniem tego autora
gtzyb, którego nazwał CrEptococcus meleagris.
Teoria Enigka (1935) grzybiczej natury
schorzenia powoli zyskuje zwolenników. Pow-
szechne jej uznanie napotyka na pewne opory.
Ciążą tu niewątpliwie dawne poglądy przekazy-
wane od lat w podręcznikach a powiadające
o etiologii histomonadowej, autorytet T yzze-,
r a, autora nazwy wiciowca Histomonas nlelea-
grżdżs i jego szkoły oraz nie ulegające wątpli-

Fot.3_ - Fragment iot.2. Pow. ok,140oX. Znlcznie tozsz,c-
12one naczJuie włosovate podtorebkowe nerki.1. Komórki grzybtr.

?. Zluszczol)e komórki śIódbłonka.

Obraz sekcji koguta i piskląt 
- z wyjątkiem

może jednego piskięcia, u którego rozszerzenie
światła jelit śIepych mogło do pewrrego stopnia
nasuwać niejakie przypuszczenie 

- nie odpo-
wiadał zakaźnemu zapaleniu jelit ślepych i wą-
troby (blackhead), a nawet nie uprawniał do
podejrzewania tej jednostki chorobowej. Stwier-
dzenie dopiero w preparatach histologicznych
znacznej ilości tworół,l o typie drożdżaków, ob-
serwowanych w naczyniach włosowatych du-
żych narządów gruczołowych, pozwoliło nam na
postawienie właściwego rozpoznania. Dlatego
też przy drugim badaniu bakteriologicznym, do-
tycząc,yrrl koguta, skierowaliśmy uwagę bak-
teriologa na ewentualną obecność w przesłanym
materiale drożdzaka i aby ze względu na niego
zastosował obok zwykle używanych pożywek
bakteriologicznych również i agar Sabouraud'a.
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wości, a podkreślane przez E n i g k a (listowna
relacja), całkowite ignorowanie w Stanach Zjed-
noczonych Ameryki, 

- 
gdzie stosunkowo naj-

więcej pracowano nad tą jednostką chorobową,

- zdobyczv naukowych ogłaszanych w obco-
j ęzy cznym piśmiennictwie.

Jeśli chodzi o pleśniawkę (soor), to sprawa jej
etiologii nie budzi wątpliwości. Wszyscy są zgo-
dni w tyrn, że wywołuje ją grzyb. W przypad-
kach kończących się śmiertelnie następuje prze-
nikanie grzyba do krwiobiegu i dlatego można
go wykazać w narządach wewnętrznych (P łazi-
kowski, 1935; Szczennikow i Piet-
r o wsk a j a, 1950). Do takiej samej posocznicy
grzybiczej przyszło i w opisywanych pTzez
nas przypadkach padnięć głuszców. Określane
zatem przez hodowców ptaków łownych scho-
rzenie ,,enteritżs żnfectżosa" Lub ,,enteritźs ulce-
roso" kuraków okazuje się moniliazą.

Jak podawaliśrr-y, niektórzy autorzy opisują
takie przypadki jako ostro przebiegającą entero-
a łvłaściwie j typhlo-h,epatżtźs (blackhead). Brak
tu jednak charakterystycznych zmian w jelitach
śIepych i wątrobie, Nazwa ,,blackhead" -,,czarna główka" jest niewłaściwa, gdyż ruadko
obserwuje się w tej chorobie agonalne zasinie-
nie korali i błon śluzowych głowy, objaw nic nie
mówiący a świadczący jedynie o niedomodze
krążenia.

Typowa tEphlo-h,epotżtis jest tylko szczegóI-
nym przypadkiem moniliazy (mykotorulozy).

Jak mieliśmy sposobność wykazać w poprzed-
niej naszej pracy, obecność grzyba we krwi krą-
żącej powoduje powstawanie zakrzepów i zato-
rów wytrąconym włóknikiem. Te pojawiając się
w sieci żyły bramnej w obrębie wątroby, a tak-
że * w mniejszym stopniu - i tętnicy wątrobo-
wej, doprowadzają do powstawania zawałów
bladych w tym narządzie w postac,i charakte-
rystycznych zmian ogniskowych. Wydaje się
bardzo prawdopodobne, że obserwowane niekie-
dy nagłe padnięcia ptaków w toku enzoocji
entero-hepatitis, oceniane jako ostra nietypowa
jej postać, powodowane są zakrzepicą i zatoro-
wywaniem naczyń w narządach szczegóInie
ważnych dla życia.

M. KynPoBcKHż

o MoHHnnA3E y TETEPEBEńuo ENTERo-
HEPATlTls (BLACKHEAD) y KyPHHblx

PestorMe
Aarop onłcuBoeT oHoToMo-noTonorł9ecKylo KopTHHy

y Tpex TeTepeeeil, o HMeHHo 4eyx B-4rłeatrblx nTeHqoB
My)KecKofo noro H oAHoro 3-Mecq9Horo neTyxo. Terepeso
npoHcxoA9T H3 HccKycTBeHHoro npoH3BoAcTBo, KoTopoe
Ho npoT9)KeHAul rilHol{x ].łer, c MorblMH HcKrloreHH9MH,
He npHHocHro ónoronolyqHblx pe3ynbToToB no noBoAy.
sxoqNrenuuoil cMepTHocTH nrNq. Y nTeHqoB oóxopy>relo
ocTpoe KoToponhHoe BocnoreHHe ronroń rłĘKl1, nopeH-
xHMoTo3Hoe nepepoxAeHHe o y oAHoro nTeHqo KpoMe
3Toro poctlJHpeHHe npocBero clenofi KhtlJKł. Y neryxo
30MeleHo no noBoAy rHnepnno3HH nopeHXHMbl 9eTblpe)KAbl
yBerhleHHylo cene3eHKy H KoToponbHoe BocnoreHHe
roxrofi l(Hllll(h. ftłcrolornqecKHi ol.{or|},łs oólopy>xrłl ao
BHyTpe,rHb|x oproHox npHcyTcTBHe KneToK rprł6o, roropsle
MopQorofH.{ecKH cooTBeTcTBoBorH Monilio olbicons.

Aarop poaarłeoeT BblBoA Baru,ln ł 3vnrxo H npeAno-
noroeT, rTo MoHHrlHoso (mycolorulosis, oidiomycosis) xy-
pHHblx, Mo)KeT npoHcxo.qHTb He ToJlbKo B BHAe Moro9HHlłbl
(soor) n enłero-hepołilis (blockheod), Ho ToKxe KoK ocTpon
MblKo3Ho, cenTHLłeMHq B BHAe KoToporbHoro BocnoneHH-'
rogroń KHuJKH H rHnepnno3HH cere3eHKH, o noxe óes
3Tłx oT9eT.rihBblx oHoToMH9ecKhx H3MeHeHnń. Tnnxqecxog
enlero-hepołiłis (blockheod) rBr9eTc, ro,.lsro oco6et.ruslnł
BHAoM MoFlHrho3o.

Aerop npe4nororoeT, yTo HeoxHAoHHble noAexH Mo-
noAblx l<ypHHblx, onHcblBoeMble KoK rłertłnh,lecK]ai ocrpuil
słA enlero-hepolilis (blockheod) MoryT npoHcxoAHTb no
noBoAy MbIl(o3Hblx liHQopKToB u allóonuń B Bo)KHb|x,qm
XH3HH oproHox.

MARIAN KUPROWSKI

UBER MONILIASE BEI AUERHUHNERN, UND BLACKHEAD
Zusammenfassung

Der verfasser beschreibt die sektionsbilder dreier
Auerhiihner, zweier 8-tdgigen miinnlichen Ki.icken
und eines 3-monatlichen Hahnes. sie stammen von
einer ktinstlichen Ztichtung, die jahrelang an hohe
Mortalitdt der Zuchtvógel leidet. Bei den Kticken
wurde eine akute katarrhalische Diinndarmentzi.in-
dung, triibe Schwellung der parenchymatósen Orga-
nen und bei einem Ki.icken auch eine Erweiterung der
BlinddHrme festgestellt. Beim Hahne war eine 4-fache
hyperplastische Milzvergrósserung und Di.inndarm-
entziindung wahrnehmbar. Histologisch wurden in
inneren Organen die Hefezellen, die morfologisch der
Monilia albicans glichen, nachgewiesen, Dieser Befund
wurde durch kulturelle bakteriologische Untersuchun-
gen bestdtigt.

Der verfasser verbreitet die von wetzel und
E n i g k gestellte These und nimmt an, dass die Mo-
niliase (Mycotorulose, Oidiomykose) der Hi.ihnervógel
neben der Form soor und Blackhead auch als eine
akute mykotische Septikdmie unter dem Bilde der
Diinndarmentzi.indung und der Milzhyperplasie oder
sogar ohne diese Veriinderungen verlaufen kann.

Typische Typhlo-hepatitis (Blackhead) ist nur eine
besondere Form der Moniliase.

Der Verfasser meint, dass die plótzliche Todesf5lle
der jungen Hrihnervógel, welche als atypische per-
akute Form von Blackhead bezeichnet werden, durch
mykotische Thromben und Embolien in lebenswich-
tigen Organen verursacht werden kónnen.

(m a, ożdżo
gać 3-ma p
pal ślepy

oraz ostrego nieżytu jelit cienkich i obrzęku śle-
dziony. Ta ostatnia postać, przebiegająca naj-
ostrzej spośród wszystkich,
zwłaszcza u piskląt kitkudnio
dzo skąpe lub zgoła nieuchw
wo zrniany.


